
COMUNE DI PALOMBARA SABINA
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
n. 18 del 22-02-2024

 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE
FESTIVAL DELLE CERASE 2024

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di Febbraio alle ore 16:30, convocata nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del
giorno unito all’avviso di convocazione.
 
Sono presenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 PALOMBI ALESSANDRO SINDACO Presente
2 TRUGLI GUIDO VICE SINDACO Presente
3 FRANCONI ILENIA ASSESSORE Assente
4 SARNACCHIARO EDDY ASSESSORE Presente
5 IPPOLITI FABIO ASSESSORE Presente
6 BOTTACCHIARI FLAMINIA ASSESSORE

ESTERNO
Presente

 
Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1
 
Assume la presidenza ON. AVV. ALESSANDRO PALOMBI in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE DOTT. LUIGINO LORENZINI.
 
Il Presidente accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Delibera di Giunta N. 18 del 22-02-2024 COMUNE DI PALOMBARA SABINA 1/5



 
 

Su proposta del Vicesindaco con delega alla  Cultura

 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 -          Secondo la Legge italiana per il Cinema (decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 28 e successive
modificazioni) e in attuazione degli articoli 21 e 33 della Costituzione, la Repubblica Italiana riconosce
il cinema quale fondamentale mezzo di espressione artistica, di formazione culturale e di comunicazione
sociale. Le attività cinematografiche sono riconosciute di rilevante interesse generale, anche in
considerazione della loro importanza economica e industriale. Il cinema, attraverso la condivisione con
il pubblico delle opere audiovisive, svolge un ruolo essenziale di diffusione delle identità culturali così
come riconosciuto dalla stessa Unione Europea che individua nell'attività nazionale di promozione della
produzione audiovisiva uno strumento culturale atto a stimolare la capacità creativa locale nel rispetto
della varietà e della ricchezza culturale europea.

 -          Il fenomeno dei Festival cinematografici è cresciuto notevolmente e molto spesso crea reti
virtuose sui territori, con benefici effetti sul piano dei flussi dei fruitori, che giungono nelle città sedi dei
festival stessi e portano un valore aggiunto all'economia locale. Il connubio festival/località ospitante  si
concretizza così, per le comunità locali,in un rilevante incremento attrattivo e turistico oltre che in una
importante offerta culturale e sociale.

 -          Palombara Sabina è stata la sede originaria della rassegna cinematografica denominata “Festival
delle Cerase” ideata ed organizzata dall’Associazione “Il Laboratorio” di Silvio Luttazzi è giunta alla
35^ edizione;

 -          questa Amministrazione, sempre attenta a sostenere le iniziative tendenti a valorizzare
l'immagine del territorio, intende confermare il proprio impegno nella promozione di manifestazioni
volte alla conservazione, valorizzazione e trasmissione del patrimonio di tradizioni sociali e culturali del
paese;

 Considerato che

-          Il Festival delle Cerase è ispirato ad un’antica tradizione palombarese, ovvero una festa che vanta
un’anzianità quasi centenaria, che prende il nome dalla prelibata “cerasa palombarese”;

 -          che la manifestazione in argomento, prevede il coinvolgimento di diversi referenti del territorio, 
quali associazioni,  istituzioni scolastiche, tessuto imprenditoriale, ecc. e costituisce un importante
momento di aggregazione per i cittadini oltre ad essere occasione di richiamo di un gran numero
di persone provenienti dall’intero territorio regionale e nazionale;

 Vista la nota n. 4607 del 16/02/2024, con la quale l’Associazione Palcoscenico in Sabina ha presentato
una proposta di collaborazione  per la realizzazione dell’edizione 2024 del Festival mettendo a
disposizione i locali e le strutture del “cinema nuovo teatro”  per la realizzazione dell’evento e
proponendo per il ruolo di direttore artistico il Sig. Boris Sollazzo;

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale  intende riavviare la storica rassegna cinematografica e
pertanto è intenzionata ad  accogliere la proposta avanzata dalla sopra citata Associazione in quanto

Delibera di Giunta N. 18 del 22-02-2024 COMUNE DI PALOMBARA SABINA 2/5



soddisfa pienamente le esigenze dell'Amministrazione comunale connotandosi come iniziativa di alto
spessore culturale potenziando altresì  l'offerta turistica della città attuando una ricaduta positiva su tutta
la comunità;

Vista la nota sopracitata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione anche in considerazione della
valenza culturale e sociale, delle tematiche trattate e della tipologia dei film proiettati che saranno seguiti
da momenti di approfondimento alla presenza di autori, registi ed attori protagonisti con la finalità di  rif
lettere e confrontarsi per offrire una significativa testimonianza sui temi trattati; 

Rilevato che l'Amministrazione Comunale intende accogliere la proposta e farsi carico dell’intera
organizzazione del Festival precisando che l’ente comunale, per la copertura delle spese per
l’organizzazione e la promozione del Festival, intende procedere:

-          alla ricerca di possibili soggetti disponibili a sponsorizzare la manifestazione "Festival delle
Cerase 2024" con un avviso pubblico avente per oggetto "Ricerca di sponsor per la manifestazione
"Festival delle Cerase 2024"  come da Regolamento per la disciplina e la gestione di sponsorizzazioni
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 37 dell’11/05/2006;

 -          alla presentazione alla Regione Lazio di una proposta di finanziamento del servizio di visibilità e
del relativo  progetto di comunicazione relativo all’evento medesimo;  

 RAVVISATA la competenza della Giunta all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 48
comma 2 del T.U.E.L.;

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi legalmente espressi;

DELIBERA

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato

Di disporre quale atto di indirizzo politico-amministrativo la realizzazione della tradizionale
manifestazione “Festival delle Cerase 2024” 35^ edizione,  rassegna cinematografica  da svolgersi dal
19/04/2024  al 21/04/2024 presso il “Cinema Nuovo Teatro” di Palombara Sabina;

Di approvare il programma per la realizzazione del Festival Delle Cerase 2024 da realizzare in
collaborazione con l’Associazione Culturale “Palcoscenico in Sabina”  che metterà a disposizione
gratuitamente l’uso dei locali e delle  attrezzature del Cinema Nuovo Teatro sito in Palombara Sabina
Via Isonzo, 44 ,   per il periodo necessario alla preparazione ed alla realizzazione del Festival;
Di approvare la proposta di programma presentata dalla predetta Associazione che include anche
l’individuazione del direttore artistico nella persona di Boris Sollazzo;

Di dare atto che l’iniziativa viene realizzata anche al fine di promuovere  il territorio locale e le sue
tradizioni e rappresenta un oggettivo e  positivo  riflesso sulla qualificazione dell’offerta culturale e
turistica territoriale;

 Di dare atto che l’ente comunale intende procedere alla ricerca di possibili soggetti disponibili a
sponsorizzare la 35^ edizione della manifestazione "Festival delle Cerase 2024" come da Regolamento
per la disciplina e la gestione di sponsorizzazioni approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 37
dell’11/05/2006;

Di dare atto che per la realizzazione della manifestazione in argomento l’amministrazione comunale farà

Delibera di Giunta N. 18 del 22-02-2024 COMUNE DI PALOMBARA SABINA 3/5



riferimento alle somme provenienti dalle sponsorizzazioni e da eventuali contributi di Enti
sovracomunali come meglio specificato in premessa senza gravare sul bilancio comunale;

 Di demandare al Responsabile del Settore Finanziario e dell’Ufficio Cultura  l’individuazione dell’inter
vento su cui imputare gli eventuali versamenti da sponsorizzazioni da veicolare sul finanziamento della
spesa  oltre il correlato rilascio della relativa fattura ed al Responsabile del Settore 6 per la verifica
dell’idoneità dell’immobile ed atti conseguenti;

Di demandare ai Responsabili dei Servizi interessati ogni successivo adempimento e atto gestionale
conseguente al presente atto e volto alla realizzazione dell’indirizzo descritto.

 Di trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività all'Assessore alla
Cultura, ai Responsabili interessati per i rispettivi successivi adempimenti di competenza.

 Di dichiarare, con separata votazione parimenti unanime e favorevole, stante la prossimità dell’evento
che si intende organizzare e la sua enorme rilevanza per l’intera collettività cittadina, l'immediata
eseguibilità della presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/
2000.

Delibera di Giunta N. 18 del 22-02-2024 COMUNE DI PALOMBARA SABINA 4/5



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. LUIGINO LORENZINI

 
IL SINDACO

ON. AVV. ALESSANDRO PALOMBI
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000).
  

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. LUIGINO LORENZINI

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

Delibera di Giunta N. 18 del 22-02-2024 COMUNE DI PALOMBARA SABINA 5/5


